市公司 8,859,048 股股份，占上市公司总股本的 0.75%。黄辉与黄卫枝系亲兄妹

关系，黄辉与黄建系亲兄弟关系。黄辉、三湘控股、黄卫枝及黄建合计持有上市

公司 552,402,193 股股份，占上市公司总股本的 46.79%。

本次收购完成后：

1. 股份转让情况

根据《收购报告书》《股份转让协议》，联投置业受让三湘控股、黄辉合计

持有的 295,174,890 股上市公司流通股股份（占上市公司总股本的 25.00%）。其

中，三湘控股向联投置业转让其持有的上市公司 121,024,988 股流通股股份（占

上市公司总股本的 10.25%），黄辉向联投置业转让其持有的上市公司 174,149,902

股流通股股份（占上市公司总股本的 14.75%）。

2. 表决权放弃情况

根据《收购报告书》《表决权放弃协议》，自协议转让股份过户登记日起，

三湘控股放弃其持有的剩余上市公司 96,758,596 股股份（占上市公司总股本的

   法律意见书

 27

8.20%）对应的表决权。黄卫枝放弃其持有的上市公司 21,311,360 股股份（占上

市公司总股本的 1.80%）对应的表决权。三湘控股、黄卫枝表决权放弃期限为协

议转让股份过户登记至联投置业名下之日起至联投置业及其一致行动人合计持

有的上市公司股份比例减去黄辉、三湘控股、黄卫枝、黄建及其各自一致行动人

合计持有的上市公司股份比例的差额超过 10%（含本数，计算股份比例时不四舍

五入）之日止。表决权放弃期限届满后，三湘控股、黄卫枝的放弃权利全部自动

恢复。

3. 向特定对象发行股份情况

根据《收购报告书》《附条件生效的股份认购协议》，联发投拟认购上市公

司向其发行的不超过 354,209,868 股 A 股股票（占上市公司向特定对象发行前总

股本的 30.00%）（以深交所审核通过并经中国证监会注册的股份数量为准）。上

述交易完成后，收购人持有的上市公司股份数量将增至 649,384,758 股股份，占

本次向特定对象发行后上市公司总股本的 42.31%。

在上述协议转让、表决权放弃及向特定对象发行股份后，权益变动情况如下：

注：上表向特定对象发行后的股权结构仅为示意性并假设联发投认购上市公

司向其发行的 354,209,868 股 A 股股票（占上市公司向特定对象发行前总股本的

股东名称

股份转让、表决权放弃及向

特定对象发行前

股份转让、表决权放弃后，

向特定对象发行前
向特定对象发行后

持股数量
持股

比例

享有

表决

权比

例

持股数量
持股

比例

享有

表决

权比

例

持股数量
持股

比例

享有

表决

权比

例

联投置业 - - - 295,174,890 25.00 25.00 295,174,890 19.23 19.23

联发投 - - - - - - 354,209,868 23.08 23.08

合计 - - - 295,174,890 25.00 25.00 649,384,758 42.31 42.31

三湘控股 217,783,584 18.45 18.45 96,758,596 8.20 - 96,758,596 6.30 6.30

黄辉 174,149,902 14.75 14.75 - - - - - -

黄卫枝 151,609,659 12.84 12.84 151,609,659 12.84 11.04 151,609,659 9.88 9.88

黄建 8,859,048 0.75 0.75 8,859,048 0.75 0.75 8,859,048 0.58 0.58

合计 552,402,193 46.79 46.79 257,227,303 21.79 11.79 257,227,303 16.76 16.76

单位：股、%

   法律意见书

 28

30%），实际发行股份数量及向特定对象发行后的股权结构以深交所审核通过并

经中国证监会注册的股份数量为准。

（二）本次收购的基本情况

根据《收购报告书》，本次收购系联投置业受让三湘控股、黄辉合计持有的

295,174,890 股上市公司流通股股份（占上市公司总股本的 25.00%），联发投拟

认购上市公司向其发行的不超过 354,209,868 股 A 股股票（占上市公司向特定对

象发行前总股本的 30.00%）（以深交所审核通过并经中国证监会注册的股份数

量为准）。上述交易完成后，收购人持有的上市公司股份数量将增至 649,384,758

股股份，占本次向特定对象发行后上市公司总股本的 42.31%。

（三）本次收购的主要内容

1. 《股份转让协议》

（1）签订主体和签订时间

甲方：为以下甲方一至甲方四的合称，甲方一与甲方二亦合称为“转让方”。

甲方一：上海三湘投资控股有限公司

甲方二：黄辉

甲方三：黄卫枝

甲方四：黄建

乙方：武汉联投置业有限公司，在本协议中，乙方亦称为“受让方”。

转让方、受让方合称为“双方”；其中每一方则称为“一方”，具体视文意要求

而定。

签订时间：2023 年 11 月 16 日